A juxta illud, trifariam cuncta distincta sunt, haud idcirco oportet universum hoc secare, et ejus quidem partem prælibare, reliquā prorsus abiecere. Etsi enim nonnullis principalibus et quasi coryphæis, ceu quibusdam primis causis, mundi imperium poeta attribuit, minime tamen reliquos deos a rerum cura excludit; imo vero toto suo poemate, et una de rebus agendis deliberantes inducit, et convivantes, simulque gubernantes, et in bello propugnantes, et opem ferentes, cunctaque agentes ob quæ maximos esse deos credere oportet, creatisque rebus providentia sua ac regimine consulentes; quos idcirco ambire necesse est, et oblatis honoribus proprios facere. Quapropter errorem vestrum, tanquam pestem quamdam expellentes, dedicite, veri honestique lumine mentes vestras pergantes, nobisque suadentibus auscultate. Adhuc enim vobis parcimus, insaniae vestri miseri; ideoque et humaniter vobiscum confabulamur, deposito imperativæ dignitatis timore, et pædagogi ritu ad ea quæ vobis sunt utilia compellimus. »

C 12. « Atqui, responderunt martyres, qui fieri potest ut benivolorum parentum ac magistratum loco habeamini, risi dignis nos hoc nomine doctrinis imbuitis apprime atque erudiatis? Qui interim in re maxima, adeo de vobis magnifice et gloriose sentitis, ut vere tanquam a pædagogo nos oporteat a vobis emendari, benigneque et humaniter agere putatis, quod non iracunde sed mansuete nos alloquimini. Jam vero quoniam huc usque promissum hoc inviolatum servastis, neque ulla animi perturbatione movemini, age, nunc simul dispiciamus de re gravissima et momenti maximi, tanquam in statera quadam sermonem librantes, quæ ubi vis inclinaverit victoriā pariet, nosque ipsi victorem sequemur. In primis igitur, si vobis placet, de religionis antiquitate tractemus.

D 13. « Nostra igitur doctrina tradit primum hominem, de Entis existentia divinitus edictum, et summum theologum et sapientia plenum exstitisse; hunc tamen insidiis invidiaque diaboli a suæ scientiæ sublimitate depulsum, atque ad terrenas cogitationes dejectum, mentis acumen subtilissimum et purissimum sensisse hebetatum, crassam vero quamdam nebulam sibi circumpositam quæ honesti oblivione in induceret, atque ita, claro lumine amissio, de splendido paradisi habitaculo suis ejective; ex eo tempore nepotibus quidem nonnisi subobscram et indistinctam theologici radii lucem, tanquam per transennam, splendescere solitam; cæteroqui Abrahamum progenitorem nostrum, sapientiæ amore præstantem, multa quidem meditatione ac majore fide, quantum licuit, sublimiorum rerum notitiam comprehendisse, atque ipsis Trinitatis sanctique nostri cultus mysteriis manifestius et clarius fuisse initiatum: cui demum intellectu suo-

(2) (Iliad. I 363.)

ad majora tendenti, et res divinas studiosius labo-
riosiusque scrutanti, mysterium quoque unius de
Trinitate personæ, Dei scilicet Verbi posterioribus
sæculis incarnati, symbolice præostensem est. Post
illum Moyses ad Dei visionem dignanter admissus, a
quo scriptam legem accepit, Entis notitiam populo
expressius impertitus est; exinde id lumen pau-
latim dimanans crevit, donec Patris Filius nobis-
cum in carne versans salutem in terris patravit; a
quo fidei accuratae perfectionem habemus, ita ut
haud jam in umbris atque imaginibus, sed rene-
lata facie gloriam Domini speculemur. Sic igitur
nobis prænuntiata fuit veritatis doctrina, quæ tem-
poris vetustate mythicas vestras opiniones superat.
Etenim Abrahamus circa Nini tempora inclinavit;
Moyses autem regnante apud Sicyonios Orthopo-
lide, qui ante Cecropem dyphyem exstitit. Vester
autem ille hominum deorumque pater Jupiter ab
ipso Cecrope factus est deus; ex eoque deinceps
reliquus vobis deorum grec propagatus fuit; atque
III calamitates, et Homericæ poeseos cæcitas or-
tum habuerunt; lapidesque et ligna affatim in deos
transformata sunt, et speciem quamlibet pro artili-
cum ingenio et voluntate induerunt. Quidni igitur
constanti et temporum auctoritate subnixæ religioni
nomina vestra datis, et belluinis sepositis opinioni-
bus, evidentem veritatem amplectimini? »

τῇ ἀπλανῃ καὶ χρόνῳ προκεκηρυγμένῃ πίστει προστίθεσθε, τοῖς δικούσουμένοις προσέχοντες; »

14. « Undenam vero, dixerunt judices, dictorum
vestrorum deprometis demonstrationes? Partim
quidem, responderunt martyres, ex sacris apud nos
Libris, partim etiam ex multis de vestro numero
historicis, scriptoribus, atque philosophis rei veri-
tatem possumus confirmare. Eupolemus enim et
Artabanus, Demetrius atque Porphyrius, aliqui
plurimi, quos ob nimiam multitudinem præter-
mittimus, Moysis antiquitati testimonium dant.
Ne igitur, ad imaginem Dei creati et liberi arbitrii
dono exornati, ad irrationalem mentem declini-
nemus, neque more porcorum conversi, purorum
fontium gratiam vitemus, in luto autem et mate-
riali errore volvemur, deteriora secuti. Turpe
enim revera est et valde absurdum atque satium,
naturam mente et anima præditam, rationis munere
ornatam, totque virtutum privilegiis abundantem
in ære et lignis spem suæ vitæ fundare, et cum
calcata pedibus servaque materia quodammodo
lapidem fieri per mentis suæ impetus brutos. »

15. « Ergone vos, dixerunt judices, existimatis

(3) Hæc omnino consonant cum secundo libro Chronicæ Eusebiani.